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1 AMBIT D’ACTUACIO

El Consell Comarcal del Ripolles té la delegacié de les competéncies de la recollida de
residus municipals dels dinou municipis que constitueixen la comarca del Ripollés.

En total I'any 2020 s’ha prestat el servei a 25.253 persones segons el padré municipal
d’habitants publicat a la pagina web www.idescat.cat, tanmateix, també s’ha prestat
servei a tota la poblacié que té segona residéncia a la comarca.

Els municipis amb servei de recollida de residus municipals sén:

MUNICIPIS DE LA COMARCA DEL RIPOLLES | POBLACIONS DE DRET (2020)

Municipis Habitants
Campdevanol 3.232
Campelles 140
Camprodon 2.298
Gombren 192
Les Llosses 212

Llanars 535
Molld 336
Ogassa 240
Pardines 169
Planoles 304
Queralbs 188
Ribes de Freser 1.760


http://www.idescat.cat/
../../../Documents%20and%20Settings/mpovedano/Configuración%20local/Archivos%20temporales%20de%20Internet/Datos%20de%20programa/Microsoft/Selectiva/FORM/PLA%20DE%20DESPLEGAMENT/CODIS%20POBLACIONS.xls#'G FORM-HAB'!A1
../../../Documents%20and%20Settings/mpovedano/Configuración%20local/Archivos%20temporales%20de%20Internet/Datos%20de%20programa/Microsoft/Selectiva/FORM/PLA%20DE%20DESPLEGAMENT/CODIS%20POBLACIONS.xls#'G FORM-HAB'!A1
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Ripoll

Sant Joan de les
Abadesses

Sant Pau de
Seguries

Setcases

Toses

Vallfogona de
Ripollés

Vilallonga de Ter

Total

En funcié del nombre d’habitants, s’atén:

10.803

3.224

688

170

168

196

398

25.253

e 14 municipis de menys de 1.000 habitants amb una poblacié total de 3.936

habitants.

e 4 municipis entre 1.000 i 5.000 habitants amb una poblacié total de 10.514

habitants.

e 1 municipi de més de 5.000 habitants amb una poblacié total de 10.803

habitants.
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2 RESULTATS GENERALS DE LA RECOLLIDA DE RESIDUS MUNICIPALS

Durant tot I'any 2020 s’han recollit 14.169 tones de residus municipals a tota la
comarca, amb una generacioé global mitjana de 561 kg/hab./any. Respecte I'any 2019, la
generacio total de residus municipals ha augmentat practicament un 2%, fins a situar-se
en 1,53 kg/hab./dia.

A continuacid es pot observar el resum global de les tones recollides i les ratios de
generacio.

RESIDUS MUNICIPALS RECOLLITS DURANT EL 2020!

Fraccié Tones Kg/hab./any  Kg/hab./dia
RESTA 7.560,02 299,37 0,82
(7.684,94) (306,33) (0,84)
P 1.216,49 48,17 0,13
(1.175,77) (46,87) (0,13)
ENVASOS 815,48 32,29 0,09
(714,04) (28,46) (0,08)
VIDRE 894,80 35,43 0,10
(866,94) (34,56) (0,09)
FORM + PODA 1715,50 67,93 0,19
(1.530,04) (60,99) (0,17)
TEXTIL 82,58 3,27 0,01
(99,81) (3,98) (0,01)
1.884,55 74,63 0,20
DEDEHHERE (1.832,10) (73,03) (0,20)
TOTAL 14.169,41 561,10 1,53
(13.903,64) (586,52) (1,51)

La fraccid resta inclou la part dels voluminosos que s'han recollit i que no s'han valoritzat
(s'han portat a I'abocador d'Oris), la resta de voluminosos, que s'han valoritzat,
s'inclouen a la deixalleria. Les fraccions de paper-cartrd i téxtil, també inclouen el paper i
el textil recollit a la deixalleria.

1 Entre paréntesi es fan constar els valors de I’any anterior (2019).
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EVOLUCIO DE LA RECOLLIDA DE LES DIFERENTS FRACCIONS DE RESIDUS (% DEL TOTAL
DE RESIDUS MUNICIPALS GENERATS) (2009-2020)

2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020

VIDRE ENVASOS
4,70%  2,91%
4,58%  3,06%
520%  3,44%
523%  3,54%
545%  3,47%
515%  3,45%
524%  3,35%
538%  3,52%
552%  3,84%
518%  4,06%
6,24%  5,14%
6,32%  5,76%

PAPER |
CARTRO

6,60%
6,17%
7,37%
7,27%
7,04%
7,11%
6,82%
6,98%
7,41%
7,31%
8,46%
8,59%

FORM

10,91%
11,12%
11,86%
11,93%
11,37%
11,43%
10,76%
10,69%
10,11%
9,95%
11,00%
12,11%

ALTRES
RECOLLIDES
SELECTIVES

14,58%
11,74%
10,30%
10,37%
10,02%
10,19%
11,08%
12,90%
12,88%
13,35%
13,89%
13,88%

% recollida
selectiva/
residus
municipals

39,70%
36,67%
38,17%
38,35%
37,35%
37,32%
37,25%
39,46%
39,75%
39,86%
44,73%
46,65%

% resta/
residus
municipals

60,30%
63,33%
61,83%
61,65%
62,65%
62,68%
62,75%
60,54%
60,25%
60,14%
55,27%
53,35%

EVOLUCIO DE LA RECOLLIDA SELECTIVA PER FRACCIONS | DE LA RESTA (2009-2020)

% Fraccions selectivairesta
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e=fi== % recollida selectiva/residus municipals

. % materia organica

% rebuig
e=fi== % resta/residus municipals

Generacio

de residus

municipals
totals
(tones)

17.384,29
16.522,06
14.730,752
13.974,12
13.355,195
13.480,595
13.513,623
13.757,536
13.686,19
14.663,04
13.903,63
14.169,42

nys
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EVOLUCIO DE LA GENERACIO | GESTIO DE RM (2009-2020)
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@ GENERACIO RSB (RECOLLIDA SELECTIVA BRUTA) FRACCIO RESTA

La generacid de residus municipals’ a la comarca del Ripollés ha augmentat
lleugerament respecte I'any 2019 (un 2%), també ha augmentat la recollida selectiva
bruta® (un 6%) i s’ha reduit la fraccid resta (aquells residus que no es recullen
selectivament) en un 2%. En conjunt, del total de residus municipals generats al
Ripollés, I'any 2020, se n’han recollit selectivament 6.609 tones. Aix0 representa un
index de recollida selectiva bruta del 46,65%. En 11 anys, aquest index ha passat del
39% al 47%.

La gestid dels residus és un dels aspectes centrals de la gestié ambiental, a Catalunya
aquesta gestié es regula mitjancant el PRECAT20% que té 'objectiu general de reduir
la generacid de residus un 15% en pes respecte els valors de I'any 2010, i arribar al
100% de residus tractats préviament a deposicid.

Pel que fa a les directives europees, estableixen també objectius per avangar en
aquesta linia, un dels quals és que al 2030 només es podran destinar a diposit el 10%
dels residus municipals generats.

2 Generacio de residus municipals: quantitat de residus municipals produits en tones. S’entén
com el sumatori de la recollida selectiva bruta, i la gestid a sistemes finalistes

3 Recollida selectiva bruta: residus municipals aportats als sistemes publics de recollida
(contenidors, porta a porta, deixalleries, botigues,...), incloent els impropis, és a dir, aquells

residus que no corresponen a la fraccié residual objecte de recollida.
4 PRECAT20: Programa General de Prevencio i Gestid de Residus i Recursos de Catalunya 2013-2020.
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Per tal d’assolir aquests objectius, cal la implicacié de tots els sectors i portar a terme
actuacions i campanyes de sensibilitzacié per fomentar el reciclatge, adrecades tant a
la ciutadania com al sector empresarial.

Per altra banda, I'any 2020 ha estat marcat per la pandemia global de la Covid19, que
ha tingut efectes en tots els sectors i també en la generacid de residus. Concretament,
si es comparen les dades del 2020 amb les del 2019, s’observa que, durant el periode
de confinament posterior a la declaracié de I'estat d’alarma (marg-maig), la generacié
de residus va disminuir en general, aixi com durant el mes de desembre, durant el qual
també es van reduir els residus coincidint amb el confinament perimetral de la
comarca. En canvi, a l'estiu es va produir un increment molt important que va
compensar la resta de I'any, donant com a resultat un lleuger augment dels residus al
2020.

En els grafics seglients s’observa I'evolucié dels residus al llarg de la pandemia i es
comparen amb els residus recollits al 2019:

Disminucio en periodes de
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3 RESUM DE LA GESTIO DELS RESIDUS MUNICIPALS PER MUNICIPI

L'any 2020 s’ha arribat a una recollida selectiva bruta comarcal del 47%, pero per
municipis, s’observa molta variabilitat:

RECOLLIDA SELECTIVA BRUTA PER MUNICIPIS (2020) (TONES)

Campdevanol 806,02 913,75 1.719,77 53%

Camprodon 748,32 990,97 173930 | 43%  57%

Les Llosses 25,40 79,66 105,06

Vilallonga de Ter 97,62 250,02 347,64

12



. g

2.800
2600
2400

. 2.200
< 2.000
< 1.800
8 1,600

S 1.400
1.200
1.000

800
600

Consell Comarcal
del Ripolles

RECOLLIDA SELECTIVA BRUTA PER MUNICIPIS (2020)

2.677,15

N RECOLLIDA SELECTIVA BRUTA (R.S.B) (Tones)
@=g== % RECOLLIDA SELECTIVA BRUTA (R.S.B/R.M.)
e % RECOLLIDA SELECTIVA BRUTA (Mitjana Catalunya 2019)
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A Catalunya I'any 2019 es va obtenir una recollida selectiva bruta mitjana del 45%. A la
comarca del Ripollés aquest indicador oscil-la bastant, sent el valor minim d’un 22% i el
maxim d’un 71%, a més, tenim cinc municipis per sobre del valor mig de Catalunya pero,
tot i aixi, és necessari fer campanyes de sensibilitzacié i foment de la recollida selectiva,
tant entre la ciutadania en general com, especialment, entre el sector de la restauracio.

Pel que fa a Europa, un dels objectius de reciclatge dels residus municipals és arribar al
50% al 2020 i al 65% I’any 2030.
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GENERACIO DE RESIDUS MUNICIPALS DEL RIPOLLES, 2020 (kG/HAB/DIA)
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La ratio mitjana al ripollés de generacid per capita de residus per persona i dia al 2020
és de 1,54 kg/hab./dia, practicament igual que "any anterior i per sobre de la mitjana de
Catalunya, que al 2019 va ser de 1,44 kg/hab./dia.

El municipi que té el rati de generacié major és Queralbs, amb 3,93 kg/hab./dia i el que
el té menor és Ogassa, amb 1,15 kg/hab./dia.
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TONES DE RESIDUS MUNICIPALS DESGLOSSATS PER FRACCIONS | MUNICIPIS (2020)

PLANTES DE PLANTA DE CONTAINERS DEL COOPERATIVA ROBA
DESTINACIO DELS RESIDUS | CTRS - DIPOSIT CONTROLAT D'ORIS COMPOSTATGE COMPOSTATGE SANTOS JORGE (MOLLET) RECUPERACIONS MUNTADAS (GURB) BERGUEDA (BERGA) AMIGA (OLOT) / DIVERS
D'OLOT/ D'ORIS D'OLOT FUNDACIO MAP

:\R S CALCULE
POBLACIO | HABITANTS RESIDUS TOTAL Kg/Hab. i d.l’a
S L o o - s s At 5 DEIXA- RESIDUS | per poblacié
Domeéstic Domeéstic  Domestic Deixalleria Domeéstic Domestic Comercial Domestic Domestic Comercial Deixalleria Domestic Domest LLERIA (TONES)
(contenidors) (Pap) (contenid.) (contenidors) (Pap) (contenid.) (Pap) (contenid.)  (Pap)
7,50

Deixalleria 423,76 39,18 86,30 1.884,55  2.441,29

I [N N (N N N N N N U [ I D DU U D U D D U I —— —
Campdevanol 3232 889,13 24,62 194,69 1,73 87,85 99,88 34,11 1,44 110,54 11,9 027 26356  1.719,77 1,46
Campelles 140 75,37 4,13 0,39 3,88 016 9,20 5,73 0,00 026 526 001 14,66 119,06 2,33
Camprodon 2298 940,22 50,75 210,86 10,15 127,54 126,26 25,85 832 87,09 11,60 0,44 14020  1.739,30 2,07
Gombrén 192 58,79 14,85 18,05 9,39 10,12 0,00 000 7,18 4,84 123,22 1,76
Les Llosses 212 76,03 3,63 0,00 010 690 2,03 0,00 020 333 008 12,76 105,06 1,36
Llanars 535 202,70 11,46 32,06 305 2612 17,46 10,24 034 11,86 0,08 14,63 329,99 1,69
Mollé 336 94,04 9,46 20,04 412 1917 17,44 0,00 1,22 11,60 049 3048 208,05 1,70
Ogassa 240 53,36 4,29 2,47 9,60 5,03 0,00 08 659 003 1845 100,68 1,15
Pardines 169 56,87 1,56 9,46 10,30 5,11 0,00 012 555 001 231 91,28 1,48
Planoles 304 159,66 6,16 20,23 20,33 15,50 0,00 035 12,17 006 9,04 243,48 2,19
Queralbs 188 168,47 7,63 17,86 006 820 13,08 6,56 3,00 080 699 016 36,82 269,64 3,93
Ribes de Freser 1760 574,83 19,92 95,69 29,68 0,05 83,09 61,72 22,97 1,96 44,96 6,06 042 9267  1.034,01 1,61
Ripoll 10803  2.697,32 168,11 533,62 717 260,27 333,74 91,97 5505 295,42 33,79 481 106133  5.542,58 1,41
:;2;;2:; 3224 190,96 173,02 50,40 411,82 1,34 13,19 105,60 12,16 119,35 24,97 1431 11,06 144,03 8,51 027 131,69  1.412,68 1,20
Sas':g';?; ge 688 249,64 10,58 46,03 017 3048 33,29 1,28 057 24,02 2,42 014 1538 413,98 1,65
Setcases 170 144,10 3,39 4,53 16,10 9,48 4,24 003 597 003 2,66 190,53 3,07
Toses 168 67,31 6,48 3,26 8,33 3,14 0,00 000 421 2,22 94,94 1,55
Va':fﬁ)i‘f.';i de 196 36,48 4,30 7,60 5,43 11,70 0,00 013 7,00 019 10,71 83,53 1,17
V”a"%':rga de 398 227,96 22,06 14,10 11,10 24,64 14,20 1,71 035 10,65 2011 347,64 2,39

0,74 0,02
--- 1230,94 411,82 33,56 39,18 776,12 105,60 13,08 790,51 119,35 220,33 86,30 671,45 144,03 - -
1.884,55
sea T e2re RTINS 894,80 Ies I eses RSSO U

5 CTR: Centre de Tractament de Residus Municipals d'Osona i el Ripollés
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4 RECOLLIDA DE LA FRACCIO RESTA

La recollida de la fraccié resta o rebuig es realitza a tots els municipis de la comarca. La
freqlieéncia de recollida va des d’un dia a la setmana fins a 4 dies a la setmana en periode
habitual, i des de dos dies a set dies a la setmana en periodes no habituals (Setmana
Santa, estiu i Nadal).

La recollida es realitza mitjancant els contenidors situats en arees d’aportacid i en
vorera, excepte al municipi de Sant Joan de les Abadesses, que es fa porta a porta i en
contenidors situats en arees d’aportacid. En els municipis de Campelles, Mollé, Ogassa i
Vallfogona de Ripollés, tenen compactadors: un a Campelles, dos a Molld, dos a Ogassa i
un a Vallfogona.

En total, a la comarca tenim comptabilitzats 551 contenidors de 1.100 litres de capacitat
de carrega posterior i 209 contenidors de 3.000 litres de capacitat i de carrega bilateral;
aixo representa una ratio de 0,03 contenidors per habitant, o el que és el mateix, un
contenidor per cada 33 persones. Aquesta ratio pot variar forca, segons el municipi.

El rebuig recollit es tracta al Centre de Tractament de Residus municipals d'Osona i el
Ripollés (CTR).
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TONES RECOLLIDES DE LA FRACCIO RESTA (2020)

Municipis Habitants Contt::;(lj:i);s & Habitant/cont Tf(: :\acl::itiorneiiage
Campdevanol 3.232 59 55 889,13
Campelles 140 10 14 75,37
Camprodon 2.298 111 21 940,22
Gombren 192 8 24 58,79
Les Llosses 212 43 5 76,03
Llanars 535 29 19 202,70
Molld 336 0 336 94,04
Ogassa 240 0 240 53,36
Pardines 169 12 15 56,87
Planoles 304 79 4 159,66
Queralbs 188 60 4 168,47
Ribes de Freser 1.760 71 25 574,83
Ripoll 10.803 115 94 2.697,32
Sar:;:;;g:s'es 3.224 30 108 363,98
Sasr:gzii‘; Se 688 53 13 249,64
Setcases 170 25 7 144,10
Toses 168 35 5 67,31
Va'gic; o de 196 0 196 36,48
Vilallonga de Ter 398 35 12 227,96
Total 25.253 775 33 7.136,26

6 Correspon a les tones calculades a partir de les pesades xips dels contenidors.
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4.1 GENERACIO TOTAL | GENERACIO PER HABITANT | DIA DE LA
FRACCIO RESTA

L'any 2020 s’han recollit 7.136,26 tones de rebuig amb el servei de recollida de la
fraccid resta a la comarca del Ripollés, que representa un 1% menys que I'any anterior.
S’observa que aquests darrers anys, tot i que hi ha forca estabilitat en la quantitat de
fraccio resta recollida, s’ha produit una lleugera davallada.

EVOLUCIO DE LES TONES DE LA FRACCIO RESTA
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Al Ripolles I'any 2020 s’han recollit un total 7.560,02 tones de rebuig, tenint en compte
el rebuig recollit amb el servei de recollida d'escombraries i també la part de
voluminosos recollits a la comarca que no s'han valoritzat. Aquestes 7.560,02 tones
representen un 53 % dels residus solids municipals totals recollits, inclosos els residus
gestionats via deixalleries; la ratio mitjana de Kg de rebuig per hab. i dia és de 0,82
kg/hab. i dia.

Fins a l'any 2012, la normativa a complir era el Progremic’ 2007-2012, que fixava uns
objectius quantitatius pel que feia a la generacidé de residus, i concretament per a la
fraccid resta o rebuig I'objectiu fixat de generacié era del 43% respecte la generacid
total de residus.

7 Progremic 2007-2012: Programa de Gestié de Residus Municipals elaborat per I’Agéncia de Residus de
Catalunya.
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A partir del 2012, s'aplica el PRECAT208, que com a objectiu general té el de reduir la
generacié de residus un 15% respecte els valors de I'any 2010 i arribar al 100% de
residus tractats préviament a deposicié. Per tal d’assolir aquest objectiu, cal portar a
terme actuacions i campanyes de sensibilitzacié per fomentar el reciclatge. Actualment,
la fraccié resta del Ripollés es porta al Centre de Tractament de Residus d’Osona i el
Ripollés, préviament a deposicid.

GENERACIO PER HABITANT I DIA DE LA FRACCIO RESTA (2020)

Kg/ hab.i dia

Poblacions

s Kg/hab/dia resta = \itjana kg/hab. dia Ripollés

Els municipis amb més generaciod de residus per habitant sén Queralbs, amb 2,46 kg per
habitant i dia, i Setcases, amb 2,32 i el municipi amb una ratio més baixa és Sant Joan de
les Abadesses, amb 0,31 Kg per habitant i dia.

8 Programa General de Prevencio i Gestio de Residus i Recursos de Catalunya 2013-2020.
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5 RECOLLIDA DE LA FRACCIO ORGANICA (FORM)

La recollida de la fraccié organica dels residus municipals (FORM) es realitza a tots els
municipis de la comarca. La freqliencia de recollida pot ser a demanda o també regular,
des d’un dia al mes fins a 7 dies a la setmana, segons el municipi i el periode de
recollida.

La recollida es fa mitjangant els contenidors situats en arees d’aportacié i en vorera,
excepte al municipi de Sant Joan de les Abadesses, que es fa porta a porta i en
contenidors situats en arees d’aportacio.

La recollida de la FORM a la comarca es fa amb quatre circuits ben diferenciats:

e  Circuit “Sant Joan de les Abadesses”.

e  Circuit “Camprodon”.

e  Circuit “Ripollés 3”, compren els municipis que tenen contenidors de recollida
bilateral, que sén Campdevanol, Gombrén, nucli de Ribes de Freser i Ripoll.

e  Circuit “Ripolles 2”, compren la resta de municipis de la comarca.

Hi ha pesades individualitzades per circuit i per municipis segons els xips col-locats en els
contenidors. En total a la comarca tenim comptabilitzats 241 contenidors de 240 litres
de capacitat de carrega posterior i 151 contenidors de 2.250 litres de carrega bilateral;
aixo representa una ratio mitja de 0,02 contenidors per habitant, o el que és el mateix,
un contenidor per cada 61 persones. Els contenidors de carrega posterior de la fraccié
FORM sdén de color beix, amb la tapa de color marré i els de carrega bilateral sén de
color gris amb la boca de color marré. Aquesta ratio pot variar forga, segons el municipi.

Actualment, tota la FORM recollida a la comarca es porta a la planta de tractament
biologic d'Oris. La FORM recollida s’utilitza per fer-ne compost.
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TONES RECOLLIDES DE LA FRACCIO FORM (2020)

Municipis Habitants (el Habitant/cont VENES el VOGS ol 5
de FORM FORM bruta  FORM Neta
Campdevanol 3.232 37 87 194,69 172,00
Campelles 140 5 28 0,39 0,34
Camprodon 2.298 58 40 210,86 190,80
Gombren 192 5 38 18,05 15,95
Les Llosses 212 10 21 0,00 0,00
Llanars 535 11 49 32,06 28,20
Molld 336 16 21 20,04 17,63
Ogassa 240 5 48 2,47 2,17
Pardines 169 6 28 9,46 8,32
Planoles 304 29 10 20,23 17,79
Queralbs 188 22 9 17,86 15,71
Ribes de Freser 1.760 27 65 95,69 84,52
Ripoll 10.803 92 117 533,62 471,44
:s;;;gs:s 3.224 15 215 411,82 375,84
Sasr:g';?i”e Se 688 32 22 46,03 40,49
Setcases 170 8 21 4,53 3,98
Toses 168 5 34 3,26 2,87
Va':i‘; S de 196 8 25 7,60 6,69
Vilallonga de Ter 398 26 15 14,10 12,40
Total 25.253 417 61 1.642,76 1.467,14

9 Tones de FORM Neta: Son les tones de matéria organica sense impropis
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5.1 GENERACIO PER HABITANT | DIA DE MATERIA ORGANICA

L’any 2020 s’han recollit 1.642,76 tones brutes de matéria organica (FORM) al Ripolles,
que representa un 11% més que I'any anterior i 72,74 tones de restes vegetals (FV).
Aquest darrer any ha augmentat la recollida selectiva de la FORM en un punt, invertint-
se aixi de la tendéncia negativa que s’havia observat els Ultims anys i situant-se I'index
de recollida selectiva de mateéria organica fins al 11,6% del total dels residus municipals
totals recollits, inclosos els residus gestionats via deixalleries.

EVOLUCIO DE LA RECOLLIDA DE MATERIA ORGANICA
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Segons el PRECAT20, una bossa d’escombraries tipus conté un 37 % de FORM i FV.
D’aquesta manera podem estimar que a la comarca del Ripollés s’haurien generat
aproximadament unes 5.243 tones, de les quals només se n’han recollit 1.716, la qual
cosa significa que s’ha recollit aproximadament un 33 % de la FORM i FV generades.

El Progremic 2007-2012 fixava uns objectius quantitatius de valoritzacié material total
que s’haurien d’assolir en aquest termini, i concretament per a la fraccié de la FORM
I'objectiu fixat era d’'un 55% de valoritzacié material.

Pel que fa al PRECAT20, fixa I'objectiu d'arribar al 60% de valoritzacié material total de
matéria organica a I'any 2020 i actualment, estem en el 33 %. Per tal d’assolir aquest
percentatge, cal portar a terme actuacions i campanyes de sensibilitzacié per fomentar
el reciclatge.

Pel que fa a la ratio de generacié de kg de FORM per habitant i dia, la mitjana de la

comarca és de 0,18 kg per habitant i dia. El municipi on es recull més FORM per habitant
és Sant Joan de les Abadesses que recullen 0,35 kg per habitant i dia, i els municipis on
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es recull menys FORM per habitant sén les Llosses, on no se’n recull i Campelles, amb
0,01 kg per habitant i dia.

Si observem els percentatges de valoritzacié material per rutes, la que té una
valoritzacid més alta és la ruta de Sant Joan de les Abadesses, aixo significa que Sant
Joan de les Abadesses és el municipi que recicla més FORM. Aquesta clara diferencia en
la ratio de Sant Joan de les Abadesses es deu a que fan la recollida porta a porta.

GENERACIO PER HABITANT I DIA DE LA FORM (2020)
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5.2 CARACTERITZACIONS DE LA MATERIA ORGANICA

L’Agéncia de Residus de Catalunya realitza caracteritzacions trimestrals de tots els
circuits de la recollida de la FORM de la comarca, per detectar la quantitat d’elements
impropis® que hi ha en la FORM recollida.

Els impropis son un indicador de la quantitat i qualitat de la materia organica que es pot
compostar i valoritzar, a més impropis, menys qualitat de la FORM recollida.

10 Impropis: elements estranys al contingut basic d’una determinada fraccio dels residus municipals recollits
selectivament. (Progremic 2007-2012)
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Cal fer campanyes de sensibilitzaciéd a la ciutadania per a que cada fraccié vagi al
contenidor que li correspon i disminuir aixi els impropis que, aquest any, han augmentat
forga, sobretot al quart trimestre de I'any, durant el qual s’ha arribat a un 15 %
d’impropis, tot i aixi, la mitjana anual d’impropis del 2020 és d’un 9%.

CARACTERITZACIONS 2020

1R 2020 2N 2020 3R 2020 4RT 2020 Mitjana
Ripolles02 (comarca) 7,38 7,22 6 14,53 8,78
Sant Joan de les Abadesses 5,92 7,99 10,5 10,54 8,74
Camprodon 7,35 7,51 14,22 7,58 9,17
Ripolles03 (bilateral) 5,26 3,76 12,92 15,78 9,43

% FORM i Mitjanaimpropis

L’Agencia de Residus de Catalunya, cada any, distribueix el retorn del canon entre els
ens locals que justifiquen la recollida i Iliurament a les plantes de tractament de la
fraccid organica dels residus municipals. En el cas del Ripollés, aquest canon s’aplica pel
tractament de la matéria organica i per la seva recollida selectiva, pero pel que fa a la
recollida es té en compte el percentatge d’'impropis i, en el cas que els impropis superin
el 13,5%, el retorn d’aquest concepte és zero.

L'any 2020 s’estima que el retorn del canon que el Consell rebra per aquests dos
conceptes sera aproximadament d’uns 85.000 €.

PROPORCIO DE RESIDUS IMPROPIS A LA FORM RECOLLIDA (2020)
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6 RECOLLIDA DE LA FRACCIO VIDRE

La recollida de la fraccié vidre es realitza a tots els municipis de la comarca, amb una
freqUiéncia de recollida que pot ser setmanal, quinzenal, bimensual o trimestral, segons
el municipi.

La recollida es fa mitjangant els contenidors situats en arees d’aportacié i en vorera,
excepte en el municipi de Sant Joan de les Abadesses, on es fa porta a porta i en
contenidors situats en arees d’aportacio.

En total, a la comarca tenim comptabilitzats 295 contenidors, 148 sén del tipus iglt de
2.500 litres de capacitat i 147 sén contenidors de carrega bilateral de 2.250 litres; aixo
representa una ratio mitjana de 0,01 contenidors per habitant, o el que és el mateix, un
contenidor per cada 86 persones. Els contenidors igli de la fraccié vidre sén de color
verd i els de carrega bilateral sdn grisos amb la boca de color verd.

La fraccio vidre recollida es porta a la planta de valoritzacid Santos Jorge, SA.
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Municipis
Campdevanol
Campelles
Camprodon
Gombreén
Les Llosses
Llanars
Mollé
Ogassa
Pardines
Planoles
Queralbs
Ribes de Freser
Ripoll

Sant Joan de les
Abadesses

Sant Pau de
Seguries
Setcases

Toses
Vallfogona de
Ripollés
Vilallonga de Ter
Total

Consell Comarcal
del Ripollés

TONES RECOLLIDES DE LA FRACCIO VIDRE (2020)

Habitants

3.232
140
2.298
192
212
535
336
240
169
304
188
1.760
10.803

3.224

688

170
168

196

398
25.253

Contenidors de
vidre

36

10
295

Habitant/cont

90
35
66
38
42
89
67
40
34
23
17
65
121

293

69

34
21

49

40
86

Total: tones de la
fraccio vidre

87,85
9,202
127,539
9,394
6,899
26,12
19,168
9,595
10,297
20,326
21,284
83,091
260,267

118,794

30,478

16,102
8,328

5,426

24,641
894,80

6.1 GENERACIO PER HABITANT | DIA DE LA FRACCIO VIDRE

L’any 2020 s’han recollit 894,80 tones de vidre a la comarca del Ripollés; un 3 % més que
I'any anterior. Aquest augment s’ha vist reflectit en una millora de I'index de recollida
selectiva de vidre, que ha assolit el valor més alt dels ultims 10 anys, situant-se en el
6,32 % del total de residus municipals generats, inclosos els recollits via deixalleries.
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EVOLUCIO DE LA RECOLLIDA DE LA FRACCIO VIDRE
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Segons el PRECAT20, una bossa d’escombraries tipus conté un 8% de vidre, de manera
que podem estimar que a la comarca del Ripolles s’han generat aproximadament 1.133
tones, de les quals se n’han recollit 894,80 la qual cosa significa que es recull
practicament el 79% del vidre generat.

El PRECAT20, fixa I'objectiu d'arribar al 60% de valoritzacié material minima de vidre a
I'any 2020, actualment, estem al 79% de mitjana, i practicament tots els municipis han
assolit I'objectiu fixat. Per tal de mantenir el percentatge indicat pel PRECAT, cal portar a
terme actuacions i campanyes de sensibilitzacié per fomentar el reciclatge.

Pel que fa a la ratio de generacié de kg de vidre per habitant i dia, la mitjana de la
comarca és de 0,097 kg per habitant i dia. EIl municipi on s'ha recollit més vidre per
habitant ha estat Queralbs, on s'han recollit 0,31 kg per habitant i dia, i els municipis
on s'ha recollit menys vidre per habitant han estat Ripoll i Campdevanol, que tenen un
rati de 0,07 kg per habitant i dia.

Si observem els percentatges de valoritzacié material per municipis, el que té una
valoritzacid més alta és el municipi de Pardines, i el que la té més baixa és el de Ripoll;
aixo significa que Pardines és el municipi que ha reciclat més vidre, i Ripoll, el que ho ha
fet menys.
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GENERACIO PER HABITANT I DIA FRACCIO VIDRE (2020)
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7 RECOLLIDA DE LA FRACCIO D’ENVASOS

La recollida de la fraccié d’envasos es fa a tots els municipis de la comarca, amb una
freqlieéncia de recollida que pot ser des de dos cops per setmana a un cop al mes, segons
el municipi.

La recollida es fa mitjangant els contenidors situats en arees d’aportacié i en vorera,
excepte al municipi de Sant Joan de les Abadesses, on es fa porta a porta i en
contenidors situats en arees d’aportacid. En els municipis de Vallfogona del Ripollés,
Campelles i Mollé hi ha compactadors.

En total a la comarca tenim comptabilitzats 282 contenidors, 126 dels quals sén del tipus
igla de 2.500 litres de capacitat i els altres 156 sdn de carrega bilateral, de 3.000 litres de
capacitat; aix0 representa una ratio mitjana de 0,01 contenidors per habitant, o el que
és el mateix, hi ha un contenidor per cada 90 habitants. Els contenidors iglu de la fraccid
envasos sén de color groc i els de carrega bilateral sén grisos amb les boques de color
groc.

La fraccid recollida d’envasos es porta a la planta de transferéncia de Ripoll i d’aqui es
trasllada a la planta de reciclatge Containers del Bergueda SA.
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Municipis
Campdevanol
Campelles
Camprodon
Gombren
Les Llosses
Llanars
Mollo
Ogassa
Pardines
Planoles
Queralbs
Ribes de Freser
Ripoll

Sant Joan de les
Abadesses

Sant Pau de
Seguries
Setcases

Toses
Vallfogona de
Ripollés
Vilallonga de Ter
Total

TONES RECOLLIDES DE LA FRACCIO ENVASOS (2020)

Habitants

3.232
140
2.298
192
212
535
336
240
169
304
188
1.760
10.803

3.224

688

170
168

196

398
25.253

Contenidors
d’envasos

37

282

Habitant/cont.

88
35
80
32
43
107

40
34
26
19
68
114

323

69

34
19

50
920

Total: tones de
fraccio envasos

110,54
5,26
87,09
7,18
3,33
11,86
11,60
6,59
5,55
12,17
6,99
44,96
295,42

155,09

24,02

5,97
4,21

7,00

10,65
815,48

7.1 GENERACIO PER HABITANT | DIA DE LA FRACCIO ENVASOS

L'any 2020 s’han recollit 815,48 tones d’envasos a la comarca del Ripolles, aixo
representa un 14 % més que l'any anterior. Es continua amb la tendéencia ascendent dels

ultims anys i els envasos

recollits I'any 2020 representen gairebé el 6% del total de
residus municipals generats, incloent els residus gestionats via deixalleries.
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EVOLUCIO DE LA RECOLLIDA D’ENVASOS
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Segons el PRECAT20, una bossa d’escombraries tipus conté un 9% d'envasos lleugers, de
manera que podem estimar que a la comarca del Ripolles s’han generat
aproximadament 1.275 tones, de les quals se n’han recollit 815,48, la qual cosa significa
que es recull el 64% dels envasos lleugers generats.

El PRECAT?20, fixa I'objectiu d'arribar al 60% de valoritzacié global minima de residus de
plastic a I'any 2020, pero concretament per als envasos de plastic, I'objectiu fixat és del
50%. Aquest any, la valoritzaciéd mitjana de la comarca ha estat del 64 %, tot i aixi,
encara hi ha municipis per sota de I'objectiu. Per tal d’assolir el percentatge indicat pel
PRECAT, cal portar a terme actuacions i campanyes de sensibilitzacid per fomentar el
reciclatge.

Pel que fa a la ratio de generacié de kg d’envasos per habitant i dia, la mitjana de la
comarca és de 0,09 kg per habitant i dia. El municipi on es recullen més envasos per
habitant és Sant Joan de les Abadesses, on se n'han recollit 0,13 kg per habitant i dia, i el
municipi on se n'han recollit menys és Les Llosses, que té unes ratios de 0,04 kg per
habitant i dia.

Si observem els percentatges de valoritzacié material per municipis, el que té una
valoritzacido més alta és Sant Joan de les Abadesses, i el que la té més baixa és Queralbs.
Aixo significa que Sant Joan de les Abadesses és el municipi que recicla més envasos, i
que Queralbs és el que en recicla menys.
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GENERACIO PER HABITANT I DIA FRACCIO ENVASOS (2020)
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8 RECOLLIDA DE LA FRACCIO PAPER-CARTRO

La recollida de la fraccié paper-cartrd es realitza a tots els municipis de la comarca, amb
una freqliencia de recollida que pot ser a demanda o bé, des de tres cops per setmana a
un cop al mes, segons el municipi.

La recollida es fa mitjancant els contenidors situats en arees d’aportacié i en vorera,
excepte en el municipi de Sant Joan de les Abadesses, on es fa porta a porta i en
contenidors situats en arees d’aportacid. En els municipis de Vallfogona del Ripolles,
Campelles i Mollé hi ha compactadors.

En total, a la comarca tenim comptabilitzats 302 contenidors; 141 sén de tipus igla de
2.500 litres de capacitat i 161 sén de carrega bilateral de 3.000 litres de capacitat; aixo
representa una ratio mitjana de 0,01 contenidors per habitant, o el que és el mateix, hi
ha un contenidor de paper-cartrd per cada 83 persones. Els contenidors iglu de la fraccié
paper-cartrd sén de color blau i els de carrega bilateral sén grisos amb la boca de color
blau. També es recull porta a porta el paper-cartré als establiments comercials que ho
sol-liciten.
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El paper-cartré recollit es porta a la planta de transferéncia de Ripoll i d’aqui a la planta
de reciclatge de Recuperacions Muntada, SA.

TONES RECOLLIDES DE LA FRACCIO PAPER-CARTRO (2020)

. Total tones
.. . Contenidors de ] L
Municipis Habitants . Habitant/cont fraccio paper-
paper-cartré

cartré
Campdevanol 3.232 39 83 133,99
Campelles 140 6 24 5,73
Camprodon 2.298 35 66 152,11
Gombren 192 6 32 10,12
Les Llosses 212 5 43 2,03
Llanars 535 5 107 27,69
Mollo 336 2 168 17,44
Ogassa 240 6 40 5,03
Pardines 169 5 34 5,11
Planoles 304 15 21 15,50
Queralbs 188 8 24 9,56
Ribes de Freser 1.760 29 61 84,68
Ripoll 10.803 96 113 425,70
Sar/‘:;;’j:sg:s'es 3.224 11 294 156,47
Sasr:g':?i‘; Se 688 10 69 34,57
Setcases 170 7 25 13,72
Toses 168 7 24 3,14
Va'gic; “fjl';as de 196 0 0 11,70
Vilallonga de Ter 398 10 40 15,91
Total 25.253 302 83 1.130,19
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8.1 GENERACIO PER HABITANT | DIA DE LA FRACCIO PAPER-
CARTRO

L'any 2020 s’han recollit, a la comarca del Ripolles, 1.130,19 tones de paper-cartré amb
contenidors i amb porta a porta, tant domestic com comercial, i 86,30 tones de paper-
cartré a la deixalleria, en total s'han recollit 1.216,49 tones de paper-cartrd. Aixo
representa un 3% més que I'any anterior. A més, I'index de recollida selectiva de paper-
cartré també ha augmentat i el paper-cartrd recollit I'any 2020 representa el 8,6 % del
total de residus municipals generats, incloent els residus gestionats via deixalleries.

EVOLUCIO DE LA RECOLLIDA DE PAPER | CARTRO

1400,00 - » 10,00%

1175,77
1200,00 {126,845 5 59%
1016,14 . 14 - 8,00%
40

940,10 9,81
5% 7% [7,04% - 6,00%
- 4,00%

- 2,00%

0,00%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Anys

1000,00 -
800,00 -

600,00 -

Tones P-C
% P-C/ TOTAL

400,00 -

200,00 f

0,00 -

B TONES == %P-C/TOTAL

Segons el PRECAT20, una bossa d’escombraries tipus conté un 11% de paper i cartrd, de
manera que podem estimar que a la comarca del Ripolles s’han generat
aproximadament 1.560 tones, de les quals se n’han recollit 1.216 la qual cosa significa
que s’ha recollit el 78% del paper-cartré generat. El paper-cartré recollit representa el
8,6 % del total de residus municipals gestionats.

El PRECAT?20, fixa I'objectiu d'arribar al 60% de valoritzacié global minima de residus de
paper i cartré a I'any 2020, i pel que fa als envasos de paper i cartrd, I'objectiu fixat és
del 80%. Aquest any, la valoritzacidé mitjana de la comarca ha estat del 78 %, que
s’apropa molt a I'objectiu fixat, pero la majoria dels municipis de la comarca encara
estan bastant per sota d’aquest objectiu. Per tal d’assolir el percentatge indicat pel
PRECAT, cal portar a terme actuacions i campanyes de sensibilitzacié per fomentar el
reciclatge.

Pel que fa a la ratio de generacié de kg de paper-cartré per habitant i dia, la mitjana de
la comarca és de 0,13 kg per habitant i dia. El municipi on es recull més paper-cartré per
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habitant és Setcases que recullen 0,22 kg per habitant i dia, i els municipis on es recull
menys és Les Llosses, que té una mitjana de 0,03 kg per habitant i dia.

Si observem els percentatges de valoritzacié material per municipis, el que té una
valoritzacido més alta és el municipi de Vallfogona de Ripolles i el que la té més baixa és
Les Llosses. Aixo significa que Vallfogona de Ripollés és el municipi que recicla més
paper-cartré i Les Llosses és el que en recicla menys.

GENERACIO PER HABITANT | DIA DE LA FRACCIO PAPER-CARTRO 2020
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9 RECOLLIDA DE RESIDUS VOLUMINOSOS

La recollida de residus voluminosos es fa a tots els municipis de la comarca, pero hi ha
diferents modalitats de recollida, que sén:

e  Recollida porta a porta: els ciutadans deixen les andromines al carrer el dia
indicat. Cal que els ciutadans truquin previament a I'ajuntament per donar
I’adreca exacta i per detallar els residus voluminosos que deixaran al carrer.

e Recollida amb contenidor: els ciutadans deixen els voluminosos en un
contenidor de gran capacitat, I'accés al qual esta controlat per I'ajuntament,
que també controla el tipus de residu que s’hi diposita.

e Recollida en una area: els ciutadans deixen els voluminosos en una zona
tancada determinada per I'ajuntament que en controla I'accés i els residus
dipositats.
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La deixalleria mobil déna servei al municipi de Ribes de Freser, els dissabtes al mati de

10h a 14h.

Els usuaris també poden portar els productes voluminosos directament a les deixalleries
de Ripoll, Sant Joan de les Abadesses i Camprodon.

Cada municipi té una modalitat de recollida amb una freqiiéncia determinada:

FREQUENCIA DE RECOLLIDA DE RESIDUS VOLUMINOSOS (2020)

Municipis
Campdevanol

Campelles

Camprodon

Gombren

Les Llosses

Llanars
Molld
Ogassa
Pardines

Planoles
Queralbs

Ribes de Freser
Ripoll

Sant Joan de les
Abadesses

Sant Pau de
Seguries

Setcases

Toses

Vallfogona de
Ripolles
Vilallonga de
Ter

Modalitat de recollida

Porta a porta
Porta a porta

Porta a porta

Amb contenidor de ganxo

Porta a porta

Amb contenidor de ganxo
Porta a porta
Porta a porta
Area de I'ajuntament

Porta a porta
Porta a porta

Porta a porta

Porta a porta

Porta a porta
Porta a porta
Area de I'ajuntament
Amb contenidor de ganxo
Area de 'ajuntament

Area de 'ajuntament

Freqiiéncia de recollida

2on i 4art dimecres de cada mes
ler Divendres de cada mes
22 i 4art dijous de cada mes

2on dimarts, gener, marg, maig,
juliol, setembre, novembre

3er dijous gener, abril, juliol,
octubre

3er dimarts de cada mes

2on dijous de cada mes

ler dijous de cada mes
A DEMANDA

3er dilluns de cada mes

4art dilluns gener, marg, maig,
juliol, setembre,

Tots els dimecres

Tots els dimarts

Tots els dijous

3er dijous de cada mes

3er dimecres gener, marg, maig,
juliol, setembre, novembre

4art dimarts gener, maig,
setembre

4art dijous gener, abril, juliol,
octubre

ler dimecres de cada mes

Recollides
any

26
12
26

6

12
12
12

12

52
52

52

12

12
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Aquest any, amb el servei de recollida de voluminosos, s’han recollit 439,52 tones.
Aguestes tones no inclouen els voluminosos que els usuaris han portat directament a les
deixalleries.

TONES RECOLLIDES DE VOLUMINOSOS (2020)

Total tones

Municipis Habitants voluminosos Kg /hab./dia
Campdevanol 3.232 35,96 0,03
Campelles 140 7,94 0,16
Camprodon 2.298 31,42 0,04
Gombren 192 23,88 0,34
Les Llosses 212 7,78 0,10
Llanars 535 23,80 0,12
Mollé 336 6,96 0,06
Ogassa 240 3,72 0,04
Pardines 169 2,98 0,05
Planoles 304 14,04 0,13
Queralbs 188 5,18 0,08
Ribes de Freser 1.760 47,07 0,07
Ripoll 10.803 130,70 0,03
Sar/‘:;;j:sg:s'es 3.224 49,52 0,04
Sasr:gzar; Se 688 12,58 0,05
Setcases 170 7,74 0,12
Toses 168 12,50 0,20
Va'gi‘; 5 de 196 2,84 0,04
Vilallonga de Ter 398 12,93 0,09
Total 25.253 439,52 0,048
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Els voluminosos que es recullen es trien i es desmantellen, la part dels voluminosos que
es poden valoritzar es porten als gestors corresponents (per ex. electrodomestics,
matalassos, ferralla, etc) , i la resta d’elements recollits amb els voluminosos que no es
poden valoritzar, es porten al diposit controlat d’Oris.

VOLUMINOSOS RECOLLITS SEGONS MODALITAT DE RECOLLIDA

140.000 -~
130.000 -
120.000 -

Contenidor de voluminosos M Deixalleria Mobil ™ Recollida Pap ™ Area de recollida

9.1 GENERACIO PER HABITANT | DIA DE VOLUMINOSOS

L'any 2020 s’han recollit 439,52 tones de voluminosos dels municipis, aixd representa
un 26 % menys que I'any anterior. També ha disminuit I'index de recollida selectiva de
voluminosos i els voluminosos recollits I'any 2020 representen el 3,10 % del total de
residus municipals generats, incloent els residus gestionats via deixalleries.
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EVOLUCIO DE LA RECOLLIDA DE VOLUMINOSOS
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El PRECAT20, fixa I'objectiu de reduir la generacié de residus un 15% respecte els valors
de I'any 2010 i arribar al 100% de residus tractats previament a deposicid. Aquest any,
dels voluminosos recollits, s'han portat a l'abocador d'Oris (deposicié) 401,88 tones,
perd a més, aquest any també s’hi han portat 21,88 tones de fustes tractades, de
manera que aquest any s’han portat a Oris un total de 423,76 tones entre voluminosos i
fustes.

Pel que fa a la ratio de generacid de kg per habitant i dia de voluminosos recollits amb el
servei de recollida municipal, la mitjana de la comarca és de 0,05 kg per habitant i dia.
Els municipi on es recullen més voluminosos per habitant és Gombréen que recullen 0,34
kg per habitant i dia, i els municipis on se’n recullen menys sén Campdevanol i Ripoll,
amb 0,03 kg per habitant i dia.
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GENERACIO PER HABITANT I DIA DE VOLUMINOSOS (2020)
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10 RECOLLIDA DE ROBA

La recollida de residus textils es fa mitjangant dues modalitats de recollida, que soén:

° Recollida a les deixalleries fixes de la comarca.
e  Recollida amb contenidor: els ciutadans poden dipositar la roba dins de
contenidors situats al carrer.

La recollida del residu textil la realitza I'empresa ADAD-I'ENCANT, SLU que és una
empresa d'insercid que pertany a la Cooperativa Roba Amiga. La roba recollida la
destinen a la reutilitzacié o al reciclatge.

La recollida es fa mitjangant contenidors propis de la cooperativa que es col-loquen en
les ubicacions que indica cada ajuntament.

En total, a la comarca hi ha 25 contenidors de roba, distribuits en 7 municipis; aixo

representa un contenidor de roba per cada 896 persones. Els contenidors de roba sén
de color taronja.
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Municipis
Campdevanol
Camprodon
Ribes de Freser

Ripoll

Sant Joan de les
Abadesses

Sant Pau de
Seguries

Vilallonga de Ter

Total

TONES RECOLLIDES DE ROBA AMB CONTENIDORS (2020)

Contenidors de

Habitants roba Habitant/cont
3.232 3 1.077
2.298 5 460
1.760 1 1.760

10.803 11 982
3.224 3 1.074
688 1 688
398 1 398
22.271 19 1.172

10.1 EVOLUCIO DE LA RECOLLIDA DE RESIDUS TEXTILS

Total tones
fraccio roba

8,79
12,71
6,06

42,77

8,51

2,42

0,74

82,58

L’any 2020 s’han recollit, a la comarca del Ripollés, 82,58 tones de roba en total, tenint
en compte la recollida amb contenidors al carrer i la roba recollida directament a la
deixalleria. Majoritariament els residus téxtils es recullen en els contenidors de roba.
Aix0 representa un 17% menys que I'any anterior.
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TEXTIL RECOLLIT SEGONS MODALITAT DE RECOLLIDA
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11 DEIXALLERIES

A la comarca del Ripolles hi ha tres deixalleries fixes: a Ripoll, Sant Joan de les
Abadesses i Camprodon. També hi ha una deixalleria mobil que va a Ribes de Freser
tots els dissabtes de 10h a 14h.

Les deixalleries ofereixen el seu servei a particulars, comercos, oficines i serveis, i
excepcionalment, a petits tallers i activitats economiques.

A les deixalleries s’hi recullen tant els residus assimilables a municipals, com els residus
especials que no poden gestionar-se com a residus municipals ordinaris sind que
requereixen un tractament especial per evitar efectes perjudicials en el medi ambient
o en la salut de les persones, com pintures, coles, medicaments, olis lubricants,
bateries de cotxe, piles, etc.

Aquests residus es porten a tractar als gestors autoritzats corresponents.

L'any 2020, s’ha aprovat la modificacid dels preus publics per a la utilitzacié de les
deixalleries de la comarca del Ripollés. (Vegeu Annex: Ordenanga)
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Durant I'any 2020 s’han recollit a la deixalleria 2.441,29 tones de residus, que
representa practicament un 2% menys que |’any anterior.

MATERIALS GESTIONATS A TRAVES DE LA DEIXALLERIA (2020)

Residu especial Tones recollides
Runes 923,24
Fustes 573,30
Voluminosos! 406,67
Ferralla 215,57
Paper-cartré deix. 86,30
RAEES* i fluorescents 110,51
Residus Especials(REPQ) 3 19,64
Vidre pla 25,32
Poda 39,18
Textil 7,50
Olis vegetals 5,97
Pneumatics 11,98
Altres residus** 13,33
Olis minerals 2,79
Total 2.441,29

11 Voluminosos: s'inclouen els matalassos.

12 RAEES: Residus d'aparells eléctrics i electronics.

13 Residus especials: s’inclouen els aerosols, acids, bases, envasos buits especials, dissolvents, reactius de
laboratori, solids i pastosos, fibrocement, filtres d’oli i comburents.

14 Altres residus: s'inclouen residus varis com plastic dur, film, cables, pvc, piles i bateries que es recullen en
poca quantitat. Cada tipus de residu es gestiona per separat.
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TOTAL MATERIALS RECOLLITS A LA DEIXALLERIA (2020)

OLIS MINERALS
OLIS VEGETALS
TEXTIL

PNEUMATICS
VARIS*

REPQ

VIDRE PLA

PODA
PAPER-CARTRO DEIX.
RAEES

FERRALLA
VOLUMINOSOS

FUSTES

RUNES

Tones

Varis*: Plastic dur, plastic film, cables, PVC, piles, bateries etc.
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ESTUDIS REALITZATS DURANT LANY 2020

En el marc de les subvencions atorgades per I’Agencia de Residus per a projectes de
prevencid i preparacié per a la reutilitzacié de residus municipals (TES/858/2017), s’ha
dut a terme l'estudi seglient:

° Estudi d'implementacid d’un sistema de pagament per generacié a Sant Joan
de les Abadesses. (ENT Medi Ambient i gestié — Serveis de suport a la gestid
SL)

12.1 ESTUDI DE PAGAMENT PER GENERACIO (PXG)

En el marc de les competéncies atorgades pels ajuntaments de la comarca i de la
convocatoria d’ajuts de I’Agéncia de Residus de Catalunya TES/858/2017, es va
sol-licitar una subvencid per elaborar un Pla Local de Prevencié (PLP) de residus
municipals de la comarca del Ripollés i I'elaboracié de I'Estudi de Pagament per
generacid (PxG) i la seva implantacié al municipi de Sant Joan de les Abadesses.

El Pla Local de Prevencié de Residus Municipals es va finalitzar al desembre de 2019.
Una de les actuacions incloses en el Pla és la implantacié d’un sistema de pagament
per generacié a Sant Joan de les Abadesses.

El 3 de marg de 2020 es va convidar a quatre empreses a prendre part en el
procediment de contractacié per fer I'Estudi i posterior implantacié d’un sistema de
pagament per generacid que permeti adaptar la taxa de residus a la quantitat de
residus que cada generador produeix.

L'empresa ENT Medi Ambient i gestié — Serveis de suport a la gestio SL va obtenir la
puntuacié més alta i se li va adjudicar el concurs per import de 13.797,96 € més
2.920,49 € corresponent al 21 % d’IVA, que resulta un import total de 16.827,60 €
(setze mil vuit-cents vint-i-set euros amb seixanta céntims) IVA inclos.

L'estudi de PxG es va finalitzar al desembre de 2020 i va incloure els aspectes
seglents:

e  Diagnosi municipal i dels fluxos residuals.

e  Descripcio del sistema actual.

e Analisi de la taxa actual de residus.

e  Definicid i caracteristiques dels diferents models de PxG existents.
e  Descripcio del model de PxG a Sant Joan de les Abadesses.

° Proposta de la nova taxa de recollida a Sant Joan de les Abadesses.
e  Proposta d’adaptacio de I'ordenanga municipal.
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° Proposta de redaccio de I'ordenanca fiscal.

L’estudi conclou que el model que millor es podria adaptar per al municipi de Sant
Joan de les Abadesses és una modalitat mixta entre Pagament per generacié (PxG) i
Pagament per participacié (PPP), que incorpora bonificacions per als usuaris
d’habitatges particulars que separin la fraccié de materia organica.

A grans trets, les principals caracteristiques del model proposat sén:

e Monitoritzacié de les fraccions resta i matéria organica (FORM).

e  Repartiment de cubells amb un tag identificador que els relacionara amb
|"'usuari/a.

e Identificacid per radiofreqiiéncia dels cubells: Els dies que toqui fer la
recollida de les fraccions resta o FORM, els operaris de la recollida,
mitjangant unes canelleres electroniques amb sistema d’identificaci6 DM-
GPRS RFID d’alta freqliéncia, faran les lectures dels tags dels cubells que els
usuaris hagin deixat al carrer per recollir i s’'identificaran aquests usuaris.

e  Tarificacié de la taxa d’escombraries per trams: S’establiran uns trams de
tarifa en funcié del nombre de vegades que s’utilitzi el servei i es definira un
nombre minim de vegades que s’hauran de treure els cubells.

° Els usuari/es pagaran una taxa que estara formada per una part fixa i una
variable, i la part variable s’obtindra en funcié del volum del cubell utilitzat i
les vegades que es tregui el cubell (registrat a partir de la lectura del tag).

° En el cas dels usuaris doméstics, podran gaudir de bonificacions en la part
variable en funcié de les vegades que treguin el cubell de matéria organica.

e  En el cas d’activitats economiques, no hi haura aquest tipus de bonificacions.
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ANNEX: ORDENANGA PREU PUBLIC DEIXALLERIA

Congell Camarcal
del Ripoliés

ANUND

En ciata 15 de febrer de 2020, 2| Consell de Govern cz ks corporacid ha aprovat s modificacio
de Festabiment del prew pﬁ:li: per=ia utiftzacid de ler deimaliaeries oe 13 comarca dal
Ripoligs. L'expedient tramitat s'exposs al piblic en el tauler cfanurds del Canssll Comarcal
ded Ripoliés, durant 20 cies habils comptats des de Pendema de In publicaco aquest anund
en = Butllet] Ofical o k= Frovingis, per tal gue les persones imteressaces Fu;uin =xaminar-ia
i presantar, sical, les recismacions isuﬁaeﬁm:nt;quz consderin adiemnts.

PREU PUSLIC PER A L& UTILITZACHS DE LES DEIXALLERIES DE LA COMARCA DEL RIPOLLES

De conformitat amb alls que determina Farticle 3.4 d= FOroenanga General de preus plolics
"aguesta Entitat, | emeés rinforme screditatiu de cobrir-se com 8 minim el costos del servei
o ce Pactivitat & prestar -de conformitst amb alio qued:t:nn'lnl Farticle 44 del RDL 22004,
de 3 de mang, pel qunl rnpmw'l =] Taut refds ce ks Lisi re;ulaﬂora. de las Hizendes Locals-
s'estadleix el preu pidlic per i wtilitzaca de les deixalieries de la comanca ded Ripoles.

Articie 3r. Foramene, establiment i régim juridic

1. 1 Consell Comarcal del Ripollés pestiona el servei pldlic de deixaliaria per delegacio dels
municipis de by comarm. Aquest serei es gestiona de forma indirecta mitjangant contracte
peral servei plblic Ge deivalleries i la recollida de woluminosos, slectrodomeéstics i pile;a. ]
comarca ded Ripolies i i corresponent gestio deks rasidus.

Z. Fonamentat umh)allé que disposa Particle U.1:| del Decret leEisIur.iu 42003, c= 4 de
nowvemnbre, Text refos de |a Lisi d'urEnrﬂzm:iﬁ comarcal de Catalunya, els articles 41 & 47,
spartst 4.5) del Text rafés de la Lisi c'hisendes locals, oprovat per Reisl decret legisiatiu
2/2004, de 3 8= marg, £l Consell Comarcal del Ripoliés estasieix &1 preu pdblic 2utilizacd de
In deixallena que =3 regeix per aguesta ordenanta i per is ordenanga seneral reguldomn dels
preus pﬁ:lir_:_.l'lu rEsts g dispo:iion:vi;:m:.

2n. Dby

L'objecte ced prew plokic que sestableix en aquesta ordenanga el constitueis ks ubilitzaco de
les deinalierias d= |s comarcs pels ususris que hi liuren resigus de carcter comercial @
industrisl admissibles, d'scord amb alld que determina elreglament d= furcionament.

Les deixalieries de Ia comarm san:
* Ln geiimlleria comancal ubicada a Ripodl, tipus B.

® Les dues deivallerias, tipus A, ubicaces 8 Camprodon | Sant Joan de s Abadesses.
* Ln geinmlleria makil woicads & Ribes de Freser.

Els residus que poden ser Sepositats @ les deinalleries comarcals 5o basicament resicus que
per les seves mrucberi.ﬂiques gueden forn del servei habitual de recolids de deialles de I8
pebiacia.

S
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1. Estan caligets al pagament d'aguest prew pablic les persones fiziques i juridiques que es
beneficiin del servei prestat 2 que es refereix Fapartat anterior.

2. Tali com indica ks normativa vigent, ks deixalleria haua o'oferir el seu servei 8 particulars,
comergns, oficines, i exnepc'annlnlzr'., B pietits taders | sctivitsts ecunﬁniqLes. Tots &lis
hauran d'estar conats &'sita 81 FAdre municpal o2 i@ taxa per escomoranias de qualsewol dels
municinis ez i comarcs

Article 4. Guantio

Per a Pacmiszio de residus = |a deiralieria s'estableixen les segients quantitats maximes
definides pels pericdes determinats o per cada aportadc. Fek que no s'estableix limit 25
considera que aquest esta determinat per ls c2pacitat de rec=poo ce |2 deixallerna en cada
mament.

| REsious procecents de particulars o doMEstics que Estan subjectes A mitadd caportacs
mnaL

LIMITS DE CADA
RESIDUS APORTACIO
Farticulars
REFQ) [Acids] Zke
REPQ, [Aerosols) Jkg
REPQ [Fibrociment) Mo s &S
EPQ (Bases) Zhkg
REFO, [Bateries g Plom) 30k
REPQ |Cn5'||etiu: 3 kg
REFQ [Comburenis] kg
REPQ |Dissatvent haloz=nat] 3 ke
REPQ, | Diss. Mo halogenat) Jkg
REFY [Envascs buits] 2 ke
REPQ [ Extintors) Tut
REPQ [Fibm o= wigrz] 3 ke
REPQ, [Fiktres d'oli] Jkg
REPQ, [Fitosanitaris) 3 ke
REPQ [Sas0s] Zut
REPQ [Medicaments] Jke
REFQ [DVDs, CDs...| 20k
REFQ [Radiografies] Jkg
REPQ [Resctius de
Iabarstari] 2 ke
REPQ | Salids | pastozos) 20kz
REPQ (Tomers| 5 ks
QUE MINERALS Jkx

- S
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PODA 200 kx
PNELMATICS turisme 4 utiany
PHEUMATICS bicideta 4 wtfany

VOLUMINGS 200 ke
MATALASSOS 4 UT/ANY
FUSTES TRACTADES 300 kg

RUNA 250 ks

FLASTICE | FOREXFAN 13kx

5i 21z usuariz particulars  sUDErER AgUEstEs quantitats s'pdcarh el mateix prew gue als
uzunris d'activitats econdmiques

Il. Resicus procedents d'activitats econgmiques que es poden poriar a la ceimfleria i que
estan subjectes a limitacio Faporacs anuk

LIMITS ANUALS LIMITS MENSUALS
RESIDUS D'ENTRADA D'ENTRADA
Comerciants i petits | Comercisnts i petits

ndustrials incustrisis
REPQ, | Aricis) 10k —
REFQ [Aerosok] 10k -

REF( [Fibrociment] Hoadmes Mo mdmas
REFQ [Bases) 10K -
REPQ [Esterizs de Flom| 30k -
REFQ |Cosmetics) W0k -
REPQ, | Com burents) 10k -
REFQ [Dissolhwent halogenat] Wk -
REFD | Dizs. Ne halogened| WE -
REFD 'Er'.’u:o:inr_:: 10k -
REPQ, | Extintors) dut -
REFQ [Fiors de vidre| 20k -
REPQ [Filtres d'ol] 10K -
REPQ [Fitnsanitaris| 10k -
REPQ [Gasos) dut -
REFQ [Mzcicamants| 10k -
REPQ [DVDs. CDs.| 200K -
REPQ [Radiografics) 10k -

REFQ [Remctiuz o

wsnratesd] 10k -
REFQ [ Solids i pastosos| B0 K 30 iy
REPQ [Taners] 10k, -
PHEUMATICS camin Ho admes -
PNEUMATICS turisme No aamies -
PHEUMATICS oicicieta 2000k -

- S
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El preu pliblic eriginet per k2 presiacit del servei zeva el que 3 continuacd es relaciona,
atznent i neturaless del resdu:

RESIDUS PQEL.I :’IL'IB_IC Unitats
REFD | Aods) 509,00 €/xona
REPQ [Aerosoils) 530,00 Z/tona
REPY [Fibrodiment] 467,50 £/tana
REPQ [Bases] 503.00 Z/tona
REPQ [Esterizs de Flom| 0,00 £/tana
REFQ [Cosmetics] 377,50 Z/tona
REPQ | Comburants) 433300 £ftona
REFQ [Dissohoent halogenat] 143730 Z/tona
REFQ [ Diss. Ho halogenst] 45750 Zitona
REFQ 'Er'.’a_'asinr_:: 341 00 £ftana
REPQ, | Extintors) 36750 Zitona
REPQ [Fiors de vidre] 343,50 £/tana
REFQ [Filtres d'ol] 26530 Z/tona
REPQ [Fitnsanitaris) 1,00 £/tana
REPD, [Gazos] 68200 Z/tona
REPQ [Mscicaments| 705,50 £ftona
REFQ [DVDs. COs-..| 423,50 Tjrona
REPQ [Radiografics) 0,00 £/tana
REFQ, [Reactius g £123.00 Citona
Izboraton]
REPQ [ Solids i pastosos) 32250 Zitona
REPQ [Toners] 315,00 £/tana
DOLIS MINERALS o.40 &litre
PODA 66,00 £itana
PHEUMATICS camia 330,00 Titona
170,00 Zitona
132,00 £ftana
MATALASSDS 10,00 £/tona
FUSTES TRACTADES 22,00 £itana
AUNA £.00 Z/tona
PLASTICS | POREXPAN 132 00 £itana

[*] Preus amb IvA incias:

- S
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Artigle 5. Normes de gestio

1. Ln gestit i recaptacc caquest prew plblic cormespondra al Consell Comarcal del Ripalies.
En = supdsit de: gestio indirecta del servei, els plecs de clauzles podran determinar, d*acord
ama |2 normativa vigent, que sigui el contractista e| que efecti ke gesta i recaptacio del preu
pinlic

2. En &l cas que 2l contractists efectui I gestit | recsntacit sel preu plbdc, trimestralment
haurd de oresentar el Consell Comarcel el R:I-Jrl !é: In quu:'mcié dels imparts recapeats en el
pericde i anonar les guantitsts que se'n derivin. Tamoé hauran G= comunicar Ia retacio
usuaris qus incorrin £n més os tres mesos dimpagament, per tal que £ Consell Comarcal
pugui procedir al cobrament el deute pels mitjans legaiment establerts.

L'ordenange enirara en vigor en = termini de 20 dies des de la seva publicacio en | Butlisi
Oficial de bs Prowvinca de Girons i tinara viggnda fins que s'acorsi I8 seva motificacis o
derogncid.

m'pull, doouament dntrrtl':'sr\ﬂtemrﬁni'cum:nt

El pr::'nent,

Josgquim Colomer i Cullel

f,.h.\

é;‘; Bl SRS ST 08

gt per: Chprotacid de Girona

b S
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